

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 システム・ロケーション株式会社 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 2480 URL <http://www.slc.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 千村 岳彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 橋本 祐紀典 TEL (03)3234-1058

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第1四半期	395 △3.6	105 △26.5	108 △17.1	44 △42.9
19年3月期第1四半期	410 25.3	143 39.1	130 23.3	78 22.7
19年3月期	1,459 —	385 —	390 —	228 —

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	12 54	— —
19年3月期第1四半期	66 37	— —
19年3月期	64 21	— —

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	2,715	1,416	52.2	396 85
19年3月期第1四半期	2,591	1,287	49.7	1,082 04
19年3月期	2,796	1,470	52.6	412 03

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	68	13	△107	1,738
19年3月期第1四半期	143	△22	190	1,966
19年3月期	339	△385	153	1,762

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金	
(基準日)	第 1 四半期末	
20 年 3 月期第 1 四半期	円	銭
	—	—
19 年 3 月期第 1 四半期	—	—

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	804	3.5	221	△8.9	221	△11.3	131	△4.8	36	95
通 期	1,614	10.6	471	22.3	471	20.7	280	22.8	78	70

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】**1. 連結経営成績に関する定性的情報**

当第 1 四半期におけるわが国経済は、設備投資は引き続き増加し雇用・所得環境も改善傾向にあり、企業収益も好調を持続するなど回復基調にありますが、一方では原油価格の高騰や金融市場における量的緩和策の解除による金利の先高観などの不安定要素を抱えながら推移いたしました。

こうした状況下で、第一四半期としては、再販業務支援での WEB 入札会出品台数の予算対比減と入札会ヤード移転等による人件費増、営業業務支援での取り扱い台数減による売り上げ減により、四半期としては売上高で 395 百万円（昨年同期比 3.6%減）、売上総利益で 226 百万円（同 12.9%減）となりました。販売費一般管理費では 120 百万円（同 3.9%増）と対売上高比増加したため、利益としては、営業利益で 105 百万円（同 26.5%減）、経常利益で 108 百万円（同 17.0%減）、税金調整前四半期利益で 108 百万円（同 17.2%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期における総資産は、前連結会計年度末より 80 百万円減少し、2,715 百万円となりました。その主な要因としましては、現金及び預金の減少額 24 百万円、売上債権 44 百万円の減少、関連会社株式売却に伴う投資有価証券 32 百万円の減少によるものであります。

なお、純資産は 1,416 百万円となり、自己資本比率は 52.2%と、前連結会計年度末とほぼ同水準を維持しております。

（キャッシュ・フローの状況）

当四半期連結会計期間における現金及び現金同等物の残高は 1,738 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 24 百万円の減少となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は 68 百万円の収入となりました。主なプラス要因は、税金等調整前四半期純利益 108 百万円、売上債権の減少額 44 百万円等であり、主なマイナス要因は法人税等の支払額 84 百万円等であります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は 13 百万円の収入となりました。主な要因は、投資有価証券の売却による収入 45 百万円等であります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は 107 百万円の支出となりました。主な要因は、配当金の支払額 107 百万円によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期業績予想につきましては、前回発表（平成 19 年 5 月 9 日）予想値から変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成 19 年 3 月 期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,842,875	1,613,758	△229,117		1,638,365
2. 売掛金	85,836	56,577	△29,258		58,924
3. 営業未収入金	64,584	43,459	△21,124		86,084
4. 有価証券	124,023	124,247	223		124,131
5. たな卸資産	3,643	893	△2,750		7,628
6. 繰延税金資産	5,528	7,331	1,802		11,616
7. その他	37,160	30,875	△6,285		26,470
8. 貸倒引当金	△19	△13	6		△14
流動資産合計	2,163,633	1,877,129	△286,503	△13.2	1,953,206
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	14,137	128,064	113,927		120,701
(2) 車両運搬具	1,109	7,682	6,573		8,847
(3) 工具器具備品	18,762	38,600	19,838		30,021
有形固定資産合計	34,009	174,347	140,338	412.7	159,570
2. 無形固定資産					
(1) 連結調整勘定	752	—	△752		—
(2) その他	52,530	71,893	19,362		65,886
無形固定資産合計	53,283	71,893	18,610	34.9	65,886
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	263,470	415,532	152,061		447,555
(2) その他	76,771	176,253	99,482		169,881
投資その他資産合計	340,241	591,785	251,544	73.9	617,436
固定資産合計	427,533	838,026	410,493	96.0	842,894
資産合計	2,591,167	2,715,156	123,989	4.8	2,796,101

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 3 月 期第 1 四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月 期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	37,205	26,300	△10,905		39,573
2. 営業未払金	993,053	953,699	△39,353		958,140
3. 1 年以内に返済予定の長期借入金	24,000	—	△24,000		—
4. 賞与引当金	7,377	8,262	885		13,123
5. その他	113,704	159,596	45,892		170,856
流動負債合計	1,175,340	1,147,859	△27,481	△2.3	1,181,694
II 固定負債					
1. 長期借入金	11,000	—	△11,000		—
2. 繰延税金負債	33,757	57,220	23,463		52,860
3. 退職給付引当金	4,343	6,983	2,640		6,200
4. 役員退職慰労引当金	78,530	86,063	7,532		84,056
5. 連結調整勘定	562	—	△562		—
6. 負ののれん	—	292	292		324
固定負債合計	128,193	150,559	22,366	17.5	143,442
負債合計	1,303,533	1,298,418	△5,115	△0.4	1,325,136
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	191,445	191,445	—		191,445
2. 資本剰余金	191,230	191,230	—		191,230
3. 利益剰余金	816,307	904,378	88,070		966,718
株主資本合計	1,198,982	1,287,053	88,070	7.3	1,349,393
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	88,650	129,685	41,034		121,571
評価・換算差額等合計	88,650	129,685	41,034	46.3	121,571
純資産合計	1,287,633	1,416,738	129,104	10.0	1,470,964
負債・純資産合計	2,591,167	2,715,156	123,989	4.8	2,796,101

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月 期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	410,348	395,777	△14,570	△3.6	1,459,622
II 売上原価	150,822	169,688	18,866	12.5	614,147
売上総利益	259,525	226,088	△33,436	△12.9	845,475
III 販売費及び一般管理費	116,460	120,971	4,511	3.9	459,632
営業利益	143,065	105,116	△37,948	△26.5	385,842
IV 営業外収益	7,214	3,849	△3,365	△46.7	32,463
V 営業外費用	19,444	464	△18,979	△97.6	27,626
経常利益	130,836	108,501	△22,335	△17.1	390,678
VI 特別利益	807	815	8	1.1	812
VII 特別損失	15	373	358	2,325.2	7,309
税金等調整前四半期(当期)	131,627	108,943	△22,684	△17.2	384,182
純利益					
税金費用	53,196	64,183	10,987	20.7	155,339
四半期(当期)純利益	78,431	44,759	△33,672	△42.9	228,842

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 前期 平成 19 年 3 月期
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期（当期）純利益	131,627	108,943	384,182
減価償却費	6,199	13,215	35,422
引当金の増減額（減少：△）	△13,817	△2,071	△693
受取利息及び受取配当金	△1,631	△2,358	△4,343
支払利息	152	160	377
持分法による投資利益	△5,270	—	△4,154
保険解約益	—	72	△21,119
固定資産売却益	—	△815	△
固定資産除却損	15	373	7,309
売上債権の増減額（増加：△）	17,896	44,970	23,308
たな卸資産の増減額（増加：△）	5,098	11,392	6,156
仕入債務の増減額（減少：△）	103,621	△17,714	71,076
その他	△6,908	△4,866	△2,500
小 計	236,985	151,304	495,022
利息及び配当金の受取額	1,631	2,358	4,343
利息の支払額	△152	△160	△377
法人税等の支払額	△95,204	△84,554	△159,903
営業活動によるキャッシュ・フロー	143,259	68,947	339,084
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△866	△18,326	△133,534
有形固定資産の売却による収入	—	1,286	3,155
無形固定資産の取得による支出	△18,635	△12,178	△47,604
投資有価証券の取得による支出	—	—	△132,653
投資有価証券の売却による収入	—	45,703	—
その他投資等の取得による支出	△2,641	△4,664	△120,378
その他投資等の売却による収入	—	1,807	45,484
投資活動によるキャッシュ・フロー	△22,143	13,628	△385,531
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	△5,500	—	△40,500
新株式の発行による収入	223,536	—	221,675
配当金の支払額	△27,600	△107,100	△27,600
財務活動によるキャッシュ・フロー	190,436	△107,100	153,575
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△16	33	3
V 現金及び現金同等物の増加額（又は減少額）	311,535	△24,491	107,133
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,655,364	1,762,497	1,655,364
VII 現金及び現金同等物の第 1 四半期末（期末）残高	1,966,899	1,738,005	1,762,497